

## **BÁO CÁO**

**Sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU  
ngày 27 tháng 9 năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI  
(Mốc thời gian báo cáo tính từ tháng 9/2021 đến tháng 7/2022)**

-----

Tiếp nhận Công văn số 537-CV/BDVTU ngày 01/8/2022 của Ban Dân vận Tỉnh uỷ sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 27/9/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI về tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của cấp uỷ, tổ chức đảng đối với công tác Dân vận đến năm 2025 (gọi tắt là Nghị quyết 01-NQ/TU). Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh báo cáo kết quả như sau:

### **I- KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Đảng đoàn HĐND Tỉnh là tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh uỷ, có chức năng lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động HĐND, Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND Tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh theo đúng đường lối, chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, quy định, kết luận của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước. Nhiệm kỳ 2021-2026, Đảng đoàn HĐND Tỉnh được chỉ định tại Quyết định số 230-QĐ/TU ngày 20/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Đồng Tháp<sup>1</sup>, theo đó có 07 thành viên gồm: Bí thư Đảng đoàn là đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh uỷ, Chủ tịch HĐND Tỉnh; Phó Bí thư Đảng đoàn là đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Phó Chủ tịch HĐND Tỉnh; 05 thành viên còn lại là đồng chí Tỉnh uỷ viên/Phó Chủ tịch HĐND Tỉnh, 03 đồng chí Trưởng các Ban HĐND Tỉnh và đồng chí Chánh văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh kiêm thư ký.

### **II- KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Tiếp nhận Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 27/9/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI về tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của cấp uỷ, tổ chức đảng đối với công tác Dân vận đến năm 2025, Đảng đoàn HĐND đã quán triệt đến các thành viên về nhận thức và tầm quan trọng của nghị quyết này, xác định công tác Dân vận là nhiệm vụ chiến lược, có vai trò đặc biệt quan trọng trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội với mục tiêu lãnh đạo thực hiện công tác Dân vận gắn với công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; tạo sự đồng thuận, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước; tiếp tục tăng cường, đổi mới phương thức lãnh đạo đối với công tác Dân vận phù hợp tình hình hiện nay; tuyên truyền, vận động, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân theo phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám

---

<sup>1</sup> Quyết định số 230-QĐ/TU ngày 20/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Đồng Tháp chỉ định thành viên Đảng đoàn và chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026.

sát, dân thụ hưởng"; xây dựng đội ngũ cán bộ đủ năng lực làm công tác Dân vận trong tình hình mới; khơi dậy mạnh mẽ ý chí, niềm tin, khát vọng làm giàu chính đáng, nâng cao đời sống của nhân dân trên tinh thần "Chăm chỉ - Tự lực - Hợp tác" gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần "Xây dựng nền văn hoá và con người Đàng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo".

Để thực hiện tốt Nghị quyết 01-NQ/TU, Đảng đoàn HĐND đã phối hợp Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối lãnh đạo Đảng uỷ cơ sở Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh quán triệt Nghị quyết 01-NQ/TU đến các chi uỷ chi bộ và đảng viên. Qua đó, từng cá nhân, tập thể nhận thức sâu sắc trách nhiệm, nghiêm túc thực hiện Nghị quyết. Kết quả thực hiện cụ thể như sau:

### **1. Về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp uỷ, tổ chức đảng đối với công tác Dân vận trong tình hình mới**

Đảng đoàn HĐND đã phối hợp, lãnh đạo Đảng uỷ cơ sở Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện, kết hợp chặt chẽ với nhiệm vụ xây dựng Đảng; nâng cao tinh thần trách nhiệm của cấp uỷ viên phụ trách và đảng viên tham gia sinh hoạt trong các tổ chức chính trị - xã hội. Bên cạnh đó đã tạo điều kiện thuận lợi về cơ chế, chính sách để Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh chủ động, đảm nhận thực hiện công trình, phần việc, tham gia thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu trọng tâm của cấp uỷ, chính quyền, theo quy định.

### **2. Về tiếp tục lãnh đạo đổi mới và nâng cao chất lượng công tác Dân vận chính quyền**

- Từng bước hoàn thiện cơ chế để nâng cao vai trò tham gia của người dân trong quá trình quyết định những chính sách, pháp luật có liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân thông qua các hoạt động của đại biểu HĐND, HĐND các cấp. Đề có căn cứ thực tiễn từ cơ sở nhằm phục vụ tốt cho công tác thẩm tra dự thảo Nghị quyết, đảm bảo Nghị quyết của HĐND Tỉnh sau khi ban hành sẽ phù hợp với quy định pháp luật, phù hợp với thực tiễn, mang tính khả thi cao, phát huy tối đa hiệu lực và hiệu quả trong thực tiễn đời sống xã hội, nhanh chóng đi vào thực tế cuộc sống của người dân, Đảng đoàn HĐND lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức các hoạt động tham vấn ý kiến nhân dân, phản biện xã hội trước khi ban hành Nghị quyết. Qua hoạt động phản biện, tham vấn đã tiếp nhận được nhiều ý kiến xác đáng từ Nhân dân và là nguồn thông tin quan trọng giúp các Ban HĐND Tỉnh tổ chức thẩm tra dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp hiệu quả hơn<sup>2</sup>.

- Công tác tuyên truyền vận động nhân dân nắm vững chủ trương, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương; nắm bắt tâm tư nguyện vọng chính đáng thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri, gặp gỡ, đối thoại với công dân theo quy định. Đảng đoàn HĐND lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND bằng nhiều hình thức linh hoạt (trực tuyến, trực tiếp). Qua đó, hoạt động tiếp xúc cử tri trên địa bàn tỉnh

<sup>2</sup> Nghị quyết quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quy định vùng nuôi chim yếm và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh và Nghị quyết về phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2030.

được thực hiện nghiêm túc, đúng luật, mọi vấn đề cử tri quan tâm, kiến nghị đều được tổng hợp, phân loại chuyển đến UBND Tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền các cấp có liên quan giải quyết, trả lời cử tri và báo cáo giải trình tại các kỳ họp HĐND Tỉnh. Đặc biệt, Đảng đoàn HĐND lãnh đạo Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tăng cường hoạt động giám sát việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri để kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các ngành, địa phương, đơn vị thực hiện nghiêm túc việc trả lời và thực hiện nội dung trả lời ý kiến, kiến nghị. Từ đó, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri, đáp ứng được nguyện vọng của cử tri, tạo sự đồng thuận, củng cố niềm tin của nhân dân vào vai trò đại diện của người đại biểu Nhân dân, góp phần xây dựng chính quyền ngày càng hoàn thiện hơn.

- Công tác lãnh đạo theo dõi, thực hiện kịp thời giải quyết khiếu nại, phản ánh, tố cáo chính đáng, đúng pháp luật của người dân. Đảng đoàn HĐND lãnh đạo Thường trực, các Ban HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân được thực hiện thường xuyên, định kỳ, đột xuất theo quy định. Từ năm 2021 đến nay, đã tiếp 25 lượt công dân; tiếp nhận, xử lý 178 đơn; chuyển 69 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; hướng dẫn, trả lời 78 đơn; nhận phúc đáp 49 đơn; lưu 31 đơn do không đảm bảo điều kiện xử lý theo quy định của pháp luật. Nhìn chung, công tác tiếp công dân và công tác phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp, các ngành quan tâm, hạn chế tình trạng khiếu nại đông người, vượt cấp, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Phối hợp lãnh đạo, chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng; quan tâm thực hiện chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là ở khóm, ấp; kịp thời rà soát sửa đổi, bổ sung các quy định, chế độ, chính sách không còn phù hợp hoặc còn bất cập, nhất là ở cấp cơ sở. Để thực hiện chế độ, chính sách, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Tỉnh, Đảng đoàn HĐND lãnh đạo HĐND Tỉnh ban hành các nghị quyết có liên quan nhằm hỗ trợ, động viên, thực hiện nguồn nhân lực trên địa bàn Tỉnh<sup>3</sup>. Từ những chế độ, chính sách tại các Nghị quyết nêu trên đã góp phần bảo đảm kinh phí, hỗ trợ cơ sở vật chất, công tác đào tạo, bồi dưỡng, từ đó tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức nói chung, và người hoạt động không chuyên trách tại các địa phương cấp xã và khóm, ấp nói riêng hoạt động hiệu quả hơn để thực hiện tốt công tác Dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ ở cơ sở.

<sup>3</sup> Các Nghị quyết: Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của HĐND Tỉnh về ban hành quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh (thay thế Nghị quyết số 208/2018/NQ-HĐND); Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 15/07/2022 của HĐND Tỉnh quy định chế độ hỗ trợ đào tạo sau đại học ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp áp dụng đối với cán bộ, công chức, viên chức, những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, khóm, ấp, tổ dân phố; Nghị quyết số 260/2019/NQ-HĐND ngày 16/7/2019 quy định về chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm thuộc tỉnh Đồng Tháp (thay thế Nghị quyết số 219/2018/NQ-HĐND); Nghị quyết số 337/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của HĐND Tỉnh quy định mức chi hỗ trợ thôi việc đối với Phó trưởng Công an và Công an viên thường trực xã, thị trấn thuộc lực lượng vũ trang bán chuyên trách trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2021.

- Thực hiện giám sát chế độ, chính sách có liên quan theo luật định. Đảng đoàn HĐND lãnh đạo Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tăng cường hoạt động giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Tỉnh. Cụ thể như: Tổ chức giám sát tình hình sử dụng biên chế, số người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; công tác đào tạo nâng cao trình độ công chức, viên chức ngành giáo dục và đào tạo; tình hình sử dụng biên chế, số người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; công tác đào tạo nâng cao trình độ công chức, viên chức ngành y tế; giám sát thực hiện chính sách tinh giản biên chế giai đoạn 2016 - 2021; kết quả thực hiện quy định chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh; giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 169/2018/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh quy định chế độ, chính sách và các điều kiện bảo đảm hoạt động của đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn Tỉnh.

Trên đây là báo cáo của Đảng đoàn HĐND Tỉnh sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ,
- Thành viên Đảng đoàn HĐND Tỉnh,
- Lưu VT, ĐĐ.HĐND.

**T/M ĐẢNG ĐOÀN HĐND  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Kim Tuyên**